



Pavasario Metu Visų Kuopų Organizatoriai Stokite Darban

KOMUNISTAI NUSILENKĖ SAJUNGININKAMS

Derybos karo belaisviams ligoniams pasikeisti eina gerojon pusėn. - Pasikeitimai bus daromi pagal belaisvių norą. - Komunistai sutinka gražinti 600 belaisvių, taipgi jie sutinka tartis ir techniskais klausimais. - Amerikos žurnalistai viešėjo Maskvoje. - Naujas Jungtinių Tautų sekretorius. - Višinskis pradėjo mandagiau kalbėti

Po ilgos tylos derybos

Po ilgos pertraukos derybų karo veiksmams sustabdyti, komunistai pradėjo kalbėti apie derybų atnaujinimą ir pasiūlė pasikeisti karo metu nelaisvėn, patekusiais ligoniams, kurie panorės grįžti į savo valstybes. Sajungininkų delegacija komunistų pasiūlymą priėmė ir iš savo pusės pasiūlė pasikeitimą pradėti vykdyti Panmunjom patalpose susitarimą pasirašius 25 vyrams vienoje grupėje. Vakaričiai tuojau pasižadėjo atiduoti komunistams po penkis šimtus nelaisvėn patekusių karių, tačiau komunistai iš savo pusės skaičiaus nenurodė. Pasikeitimus vykdančio vietoje, pagal susitarimą, turi būti nurodyta pasikeičiamųjų vardai, tautybė ir laipsnis. Belaisviams atvežti abi pusės pasižadėjo duoti dešimtis mašinių, kurios bus pažymėtos atitinkamais ženklais ir saugumas garantuotas. Apie vykdymo laiką ir ženklius susitarimą iš anksto pranešti.

Pirmajame posėdyje komunistų delegacija nedavė jokio pažado, bet pareiškė sajungininkų delegacijai, kad jie nori iškeisti visus ligonius ir sužeistuosius, nežiurint kaip jie būtų sužeisti. Sajungininkų delegacija iš savo pusės pareiškė, kad jie sužeistuosius nėra paskirsę kategorijomis, o tik tautybėmis.

Sajungininkų delegacija pareiškė,

kad visi kalbiamieji ligoniniai sužeistieji karo metu nelaisvėn patekę turi būti pasikeisti pirm paliaubų susitarimo. Prie to dar pridėjo, kad nė vienas nebūtų iškeistas prieš jo norą ir kad visi pasikeitimai būtų daromi per Panmunjom punktą. Ar komunistai su tokiu sajungininkų delegacijos pareiškimu sutiks, rašant šiuos žodžius nėra tikrų žinių.

Kurie belaisvai lengviau sužeisti ir gali greitai laiku pagyti, tokius galima perkelti į neutralius kraštus ir jiems teikti geresnes sąlygas gydymui, pareiškė sajungininkų delegacija. Komunistų delegacija tokiam pasiūlymui pasipriešino ir iš savo pusės pasiūlė visus sužeistuosius, nežiurint kaip jie būtų sužeisti, iškeisti. Sajungininkų delegacija su tokiu komunistų pasiūlymu sutiko. Kokia bus pasikeitimo procedūra ir kiek turi iškeitimui sajungininkų ligonius, komunistai tuo klausimu nieko aiškaus nepasakė.

Vėlesni pranešimai teigia, kad komunistai pareiškė, kad jie sugrąžins tik 600 sajungininkų pas juos esančių ligonius.

Sajungininkų delegacija nusistebėjo iš tokio komunistų delegacijos pareiškimo, kad tik toks mažas skaičius ligoniu

surandamas iškeitimui. Adm. Daniel paprašė komunistus paieškoti stovyklose ir padidinti skaičių sužeistųjų ir juos iškeisti. Komunistų delegacija elgėsi mandagiai ir jų gen. Lee Sang Chon angelaiškai atsakė, jog visi belaisviai buvo patikrinti prieš pranešant kiek galima iškeisti, nors sajungininkų delegacijai tas skaičius atrodė labai mažas. Tačiau sajungininkai patalpos tos nuomonės, kad mažiau sergantieji bus įtraukti į skaičių tu, kurie numatyti pasikeitimui ir tas skaičius bus padidintas. Sajungininkai iš savo pusės pranešė, kad jie sutinka komunistams gražinti arti šešių tukstančių belaisvių, kurių tarpe apie penki tukstančiai korėjiečių ir apie 700 kiniečių.

Pirmesniuose paliaubų pasitarimuose komunistai buvo pasigyrę, kad jie sajungininkų karių turi savo stovyklose virš keturių tukstančių ir apie devynis tukstančių korėjiečių, bet dabar jie mažina belaisvių skaičių ir teisinasi, kad buvę jie pirmiau korėjiečius paleidė, tačiau kiek yra žinoma, tai tie "paleistieji" buvo įjungti į šiaurės Korėjos kariuomenę, o ne paleisti. Sajungininkų delegacija neslėpdama belaisvių skaičiaus pareiškė, kad turi 132.000 priešio belaisvių.

Komunistų delegacija sutiko tartis kitais

klausimais, butent grynai technikinį pravedimą pasikeitimams. Deryboms, kaip atrodo, vadovauja sajungininkai, nes jie atvyko į pasitarimus gerai apsigalvoję ir deryboms prisiruošę.

Kitos dienos žinios sako, kad viskas vyksta pagal susitarimą ir kad pasirašyta susitarimo karo belaisviams pasikeisti. Pasikeitimams bus pradėtas dešimčiai dienų praėjus nuo sutarties pasirašymo. Prie sajungininkų pasiūlyto projekto komunistai dar pasiūlė pataisas, kad belaisvių pasikeitimo metu būtų padidinta sargyba neutralėje zonoje. Iki prieita prie galutinio susitarimo abiejų pusių delegatai atlaikė penkis posėdžius. Posėdžiuose nieko nebuvo kalbama apie paliaubų derybų atnaujinimą, o vien tik apie nelaisvėje esančių ligoniu pasikeitimą.

Kaikurių laikraščių korespondentai spėja, kad užbaigus pasitarimus dėl belaisvių pasikeitimo ir sutarčiai pasirašius, komunistai prašys sajungininkų atnaujinti paliaubų derybas, kurios dėl komunistų nesukalbamumo jau seniai nutrauktos. Mat derybas nutraukus ir sajungininkams nekrepus jokio dėmesio į jų atnaujinimą, komunistai pagubog, pasidarė sukalbėsi ir pradėjo kalbėti apie paliaubų derybų atnaujinimą, nes jie pajuto, kad karo laimėti ne-

gali.

Amerikos žurnalistai viešėjo Maskvoje

sumanė aplankyti Lenkiją, arba geriau pasakius maskviniai komunistai sugalvojo jiems parodyti Lenkiją, kad jie galėtų padaryti palyginimą Sovietų Sąjungos žmonių gyvenimą su Lenkijoje gyvenančių žmonių gyvenimu. Maskvoje žurnalistai buvo vaišiniai ir tostai geriami. Pagal laikraščių pranešimą, Amerikos žurnalistai tostus gėrė už Malenkovą, o Sovietų Sąjungos žurnalistai už prezidentą Eisenhowerį. Komunistai amerikiečius žurnalistus visokiems būdais vaškino geriausiose viešbučiuose ir aprodė geriausias Maskvoje esamas vietas, kad jie susidarytų gerą nuomonę apie "darbininkų rojų".

Bet tie aukštieji Sovietų Sąjungos valdovai ir jų žurnalistai amerikiečiams neparodė kaip gyvena darbo žmonės ne tik kolchozuose, bet ir miestuose. Jeigu jie tai būtų padarę, tai amerikiečiai žurnalistai būtų nusistebėję ir susidarę visai kitokią nuomonę apie raudonąjį komunistų "rojų", kaip jie nuolatos giriiasi.

Pagaliva komunistai sugalvojo parodyti amerikiečiams kaip Lenkijoje žmonės gyvena ir kokia ten tvarka, kad pastarieji galėtų padaryti palyginimą Sovietų Sąjungoje žmonių gyvenimą su Lenkijoje gyvenamais. Dabar tie patys žurnalistai pasakoja, kad jiems traukiniu iš Maskvos per Berlyną pasiekus Lenkijos ruožė, jiems buvo atimti foto aparatai ir filmos, ko Sovietų Sąjungos muitinės tarnautojai to nepadarė. Pagaliau jie buvo sustoję Baltstogėje ir jiems parodyta didelė krautuvė pilna įvairių prekių. Čia irgi žurnalistams nebuvo parodyta kaip darbo žmonės gyvena komunistiškai valdomoje Lenkijoje, taipgi jie nebuvo prileisti prie darbininkų žmonių ir neturėjo progos su jais pasikalbėti apie "rojišką" gyvenimą.

Viskas kuo žurnalistai gali pasigirti, tai jų geru pavaišiniu Maskvoje ir pamatymu keletos gatvių Maskvoje, Lenkijoje ir Berlyne. Dgiau jie nieko negali pasakyti apie Sovietų Sąjungą ir tenaitinį darbo žmonių gyvenimą, nes tai pamatyti nebuvo leista.

Naujas Jungtinių Tautų Sekretorius

Atsistatydinus Jungtinių Tautų sekretoriui Trygve Lie, šiem laikais iki surastas kitas asmuo sekretoriaus pareigoms. Buvo pasiūlyta keletas kandidatų toms pareigoms, bet jie negavo reikiamo skaičiaus balsų. Pagaliau pasiūlytas Dag Hammarskjold, Švedijos užsienio reikalų ministras. Su jo kandidatura Jungtinių Tautų delegatų dau-

MIRĖ ADV. JUOZAS J. GRISIUS-GRISH

Balandžio mėn. 7 dieną mes gavome nemalonų pranešimą, kad tą dieną Los Angeles, California, mirė advokatas Juozas J. Grišius, sulaukęs vos 59 metus amžiaus. Jis susirgo balandžio 3 dieną, buvo nuvežtas į Los Angeles ligoninę, kurioje išbuvo apie tris dienas ir balandžio 7 dieną nuo širdies smugio išsiskyrė iš gyvųjų tarpo ant visados.

Vellonis adv. Grišius-Grish, daug metų gyveno didmiestyje Chicagoje ir praktikavo teises, bet jo žmonai nesveikuojant, persikėlė į Kaliforniją prieš porą metų ir pastoviai apsigyveno Glendale, California, užsiėmė nejudamų nuosavybių pardavimu, įvairių dokumentų padarymu ir ruošėsi prieš kvičimui Kalifornijos valstybėje, kad galėtų praktikuoti teises toje valstybėje, kas jam ir pavyko. Prieš porą savaitių, išlaikęs kvotimus, vellonis Grišius prisitūnė atvirutę Tėvynės redakcijai ir džiaugėsi išlaikymu kvotimų, bet tuo pat metu nusiktundė, kad tai nebuvo lengvas darbas 59 metų amžiaus žmogui, kes, greičiausia, ir pavėlė į jo sveikatą ir turėjo skiltis iš gyvųjų tarpo.

Vellonis Grišius Susivienijime priklausė virš 23 metus ir buvo aktyvus narys. Jis dalyvavo beveik kiekviename Susivienijimo seime ir, kaip įstatymų žinovas, teikdavo naudingus patarimus. Taipgi jis tarnavo Finansų Komisijoje ir seimui jam pavestas pareigas atlikdavo pavyzdinai ir greitai. Nebuvo tokio darbo kurį adv. Grišius būtų atsisakęs atlikti. Jis buvo vienas iš rimtųjų Amerikoje gimusių ir augusių lietuvių, patriotin-gai nusiteikęs visuose lietuviškuose darbuose.

Asmeny adv. Juozas J. Grišius, Susivienijimas neteko rimto veikėjo, įstatymų žinovo ir patriotingo lietuvio, o žmona, sunys ir dukra neteko mylimo vyro ir gero tėvo.

Lai Tau, visų mylimas Advokate, buna lengva išsėditi šaltoje ir laivoje Amerikos žemelėje, o nuolidime likusiai žmonai, sunams ir dukrai reikiame užuojautą liudiesio valandose.

guma sutiko ir išrinktas sekretorium, nežiurint to, kad jis tuo metu buvo dar švedijoje. Gavęs žinią apie išrinkimą, p. Dag Hammarskjold atskrido Amerikon, balandžio 10 dieną prisiskindintas ir pradėjo eiti sekretoriaus pareigas.

Ir Višinskis Kalba Apie Nusileidimus

Andrius Višinskis, Sovietų Sąjungos delegacijos viršila Jungtinėse Tautose, pradėjo kalbėti apie nuolaidas ir susitarimus. Tai tas pat Višinskis, kuris Jungtinių Tautų posėdžiuose nuolatos triukšmą kelia, visokiais vulgariškais žodžiais visa pasaulį koliaja, pradedo kalbėti apie nuolaidas, susitarimus ir santykių gerinimą. Jis kalba apie kokio tai tunelio vidurį ir abiejų pusių ten susitikimą. Bet Jungtinių Tautų delegatai gerai žinodami Višinskį, kaip propagan-

PILDOMOJI TARYBA PARARĖ SVARBIŲ NUTARIMŲ

Susivienijimas teikia pagalbą studentui Vokietijoje. - Centrinis namas bus aptaisytas ribose 10 tukstančių dolerių. - Pagerbtas Susivienijimo 135 kuopos sekretorius. - Ruošiamas projektas didesnių naudų teikimui Susivienijimo nariams

Pagalba Studentui Juodviršui

Pirmesniaj suvažiavime buvo svarstomas prašymas pagalbos Vokietijoje gyvenančio ir ten besimokinančio studento Boneventuro Juodviršio ir tas klausimas buvo paliktas išdo globėjai A. Devenienėi iširti. Šiam suvažiavimui p. Devenienė raportavo, kad studentui Juodviršui pagalba butinai reikalinga ir jis pagalbos vertas. Tarybos nariai, išklause p. Devenienės raportą, jį apsvarstė ir padarė sekantį nutarimą:

"Išdo globėja A. Devenienė raportuoja, kad ji ištyrus padėtį studento Boneventuro Juodviršio, besimokinančio Vokietijoje, Bonn'o universitete, įsitikino, kad studento Juodviršio padėtis yra tokia, kaip jis savo prašyme paramos nusako ir kad yra vertas SLA paramos. Parėmimui išdo globėjos A. Devenienės rekomendacijos teikti studentui Juodviršui praieito Pildomosios Tarybos suvažiavimo nutartą paramą, perskaitomas SLA 126 kuopos nario, mokytojo Vaelovo Čižiuo, kuris studentą Juodviršį gerai pažįsta kaip buvusį savo mokinį, ir pritaria teikimui jam paramos aukštajam mokslui pasiekti. Juodviršio iškentėjimus komunistų kalėjime, kuriame nuo bausių mušimų ir kankinimų liko kojų nevaldančių invalidu, nutarė teikti studentui B. Juodviršui po \$22.50 mėnesiui paramą iš Tautiškų Centų sumų per metus laiko, kad jam susidarytų galimybės mokslą pabaigti ir susidaryti galimybes ateities pragyvenimui. Inešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išdo globėjos A. Devenienės raportą ir rekomendaciją priimti ir be atidėliojimo vykinti praieito Pildomosios Tarybos nutarimą 48 studentui B. Juodviršui pagalbos teikimo reikalu".

Tokis Pildomosios Tarybos narių nutarimas sveikintinas ir jie užsitarnauja padėkos. Studentas Juodviršis, komunistų kankinamas kalėjimuose ir dėl tos priežasties tapo invalidu, paramos tikrai vertas. Pildomosios Tarybos nariai ne tik teikia pagalbą savo organizacijos nariams, bet ir ne nariams, kurie pagalbos butinai reikalingi. Taip pasielgė ir su studento Juodviršio prašymu, ir jam teiks pagalbos po \$22.50 kas mėnesis, per metus laiko.

Dar Apie Centrinio Nam Remontą

Tuoju po Pildomosios Tarybos suvažiavimo buvo pranešta TĒVYNĖJE, kad namas bus aptaisytas ir apdažytas iš lauko ir vidaus ribose dešimties tukstančių dolerių. Bet kadangi kaikiuruose pašalinuose laikraščiuose pasirodė narius klaidinanti aprašymai, tai aiškumo dėlei čia paduodame Pildomosios Tarybos nutarimą namo remonto klausimu. Jis yra:

"Mano Aptaismo Komisija įgaliojama išleisti NEDAUGIAU, KAIP \$10,000 NAMO APTAISYMU..."

Taigi čia Pildomosios Tarybos aiškiai ir priežtai pasakata, kad namas turi būti aptaisytas neišleidžiant daugiau dešimties tukstančių dolerių. Mes gerai žinodami seimo išrink-

tosios komisijos namui remontuoti ir įeinančius į remonto komisiją Pildomosios Tarybos narių ekonomiškuumą, esame tikti, kad namas bus aptaisytas už tuos dešimtis tukstančių dolerių, o gal ir už mažiau, nes namo tik tos vietos bus taisomos, kurios butinai reikalingos taisymo.

Pagerbtas SLA 135 Kuopos Sekretorius

Susivienijimas ne tik teikia pagalbą savo nariams ir ne nariams, bet jis neužmiršta ir savo daugmečių darbuotojų. Šiame Pildomosios Tarybos suvažiavime apsvarstyta ir pareikšta padėka Susivienijimo 135 kuopos finansų sekretoriui inž. Walter E. Norkui, kuris per 22 metus tarnavo kuopai ir savo pareigas atliko pavyzdinai. Šiuo klausimu Pildomoji Taryba padarė šekantį tarimą:

"Svarstoma SLA 135 kuopos finansų sekretoriaus, inžinieriaus Walter E. Norkaus, užsitarnavimas SLA veikloje, išbuvusiam kuopos finansų sekretorium apie 22 metus. Su šiuo metų pradžia brolis W. E. Norkus pasitraukė iš finansų sekretoriaus pareigų. Inešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pareikšti padėką inž. W. E. Norkui už jo pasidarbavimą, kartu suteikiant jam pagerbimo SLA Ženklielį ir Certifikatą, kurį kuopa įteiks atitinkamomis ceremonijomis ir šis užsitarnavimui Veikėjo Norkaus pagerbimas bus įteiktas sekančiam SLA seimui ratifikuoti".

Brolis Norkus yra Amerikoje gimęs ir augęs patriotingas lietuvis, jis be jokios pertraukos 22 metus ėjo finansų sekretoriaus pareigas, tad savo darbais užsitarnauja pagarbos ne tik iš Susivienijimo, bet ir visų lietuvių. Susivienijimo 135 kuopa asmenyje brolio Norkaus, neteko rimto ir nuosirdaus finansų sekretoriaus.

Didesnių Naudų Teikimas Nariams

Pildomoji Taryba išklauseis sekretoriaus M. J. Viniko pasiūlymą ir pasidžiaugus Susivienijimo stiprumu, padarė sekantį tarimą:

"Sekretoriui M. J. Vinikas pasiūlo, kad Susivienijimui pasiekus šiandieninio stiprumo padėties, jau galima svarstyti apie padidinimą ir praplėtimą fraternalių naudų. Principe vienbalsiai visų sutikta su sekretoriaus Viniko pasiūlymu ir pavesta šio suvažiavimo sudarytai Visuomeninių Santykių Komisijai šį pasiūlymą toliau studijuoti ir pateikti projektą Pildomosios Tarybos apsvarstymui, kuris būtų galima įteikti sekančiam SLA seimui užgirti. Kartu įgaliojami visi Pildomosios Tarybos nariai teikti savo sumanymus ir pasiūlymus komisijai galimai tinkamiam projektui paruošimui".

Šis nutarimas svarbus tuo, kad jei Pildomosios Tarybos narių paruoštas projektas bus pateiktas sekančiam seimui ir priimtas, tai nariams bus teikiamos didesnes naudas, vienokiu ar kitokiu būdu, tas priklausys nuo projekto turinio ir seimo nutarimo. Bet didžiausia svarba tame, kad Pildomosios Tarybos nariai ieško būdų, kad nariams būtų galima teikti daugiau naudų už jų mokamus mėnesinius mokesčius į organizaciją.

Korėjoje Eina Smarkios kovos

Šiuo metu eina pasitarimai sajungininkų su komunistais dėl pasikeitimo ligoniu belaisvių ir norima pradėti pasitarimus karo veiksmams sustabdyti, tačiau karo fronte eina dideli mušiai tarpe sajungininkų ir komunistų karių. Yra momentų, kad amerikiečiai praranda savo pozicijas, bet sustiprinę jėgas prarastusias pozicijas atsiima. Pastaromis

dienomis smarkios kovos ėjo netoliausia nuo derybų vietos Panmunjom. Amerikiečiai savo naikintuvais daužo šiaurinės Korėjos karinius pastatus ir kitus reikšmingus pastatus.

Reiškia, eina pasitarimai dėl pasikeitimo ligotais belaisviais, norima atnaujinti paliaubų derybas, ir tuo pat sykiu karo laukuose eina didžiausios žmonių skerdyinės ir įvairių pastatų naikinimas.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

M. LEO VASIL
Editor

DR. M. J. VINIKAS
Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States \$3.00
To Foreign Countries \$4.00

307 West 30-th Street
New York 1, N. Y.
Tel.: LACKAWANNA 4-5529

Susivienijimo kuopų skubus prašymai turi būti pristūti ne vėliau savaitės laiko prieš laikraščio išleidimą.
Keičiant adresus būtina paduoti zono numerį.

Pasizvalgus

ARESTAVO, APKALTINO APSMEIŽE IR ISTEISINO

Sausio mėnesio pradžioje buvo pranešta, kad Kremliaus įsakymu areštuoti devyni gydytojai už netinkamą gydymą Zdanovo ir Ščerbakovo. Dabar paaiški, kad buvo areštuota ne devyni gydytojai, bet penkiolika, kurių tarpe šeši buvo žydų tautybės. Jie visi buvo kaltinami už šia pamėtų komisarų netinkamą gydymą ir dėl tos priežasties įvedu nukeliavo pas Abraomą. Taipgi komunistinė spauda gyvultu rėkė, kad areštuoti gydytojai prisipažinę kaltais — nunuodiję Malenkovo varžovą Zdanovą ir raudonosios armijos komisarą Ščerbakovą. Tuomet areštuotieji gydytojai buvo apšaukti Sovietų Sąjungos išdavikais, didžiausiais niekšais ir kitokiais vardais, kokius tik komunistai galėjo išgalvoti.

PAPUTĖ KITAS VEJAS IR GYDYTOJAI NEKALTI

Praėjus porai mėnesių ir paputus švelniam pavasario vėjui, iš raudonojo Kremliaus pasigirdo pavasarinis balsas — gydytojai surasti nekaltais, nes tardymų skyriaus viršininkas ir saugumo ministerio pavaduotojas apgavę patį ministerį. Tai nevykęs Kremliaus pasiteisinimas. Jeigu ministerio pavaduotojas ar kas kitas galėtų apgauti patį ministerį, tai tokis ministeris nėra tinkamas būti ministerio pareigose, dėl kurio neapdairumo ar nesugebėjimo savo pareigas tinkamai atlikti nekalti gydytojai areštuojami, šmeižiami, kaltinami, žiauriai tardomi ir priverčiami prisipažinti kaltais, kaltinami, o po poros mėnesių, pavasario vėjui paputus, surandami nekaltais.

Tokio begėdiško pasityčiojimo iš profesionalų žmonių, kokis daromas komunistinėje Sovietų Sąjungoje, niekur kitur neapraktikuojamas. Tokį begėdišką darbą gali atlikti tik Kremliui sėdinti komunistinės valstybės valdovai.

ITALIJA RUOŠIASI PARLAMENTO RINKIMĄ

Iš Romos pranešama, kad paleisti abiejų Italijos rumų atstovai ir ruošiamasi naujiems parlamento rinkimams, kurie numatoma įvykdyti birželio mėn. 7 dieną. Rinkimų metu norima sumažinti komunistų atstovų skaičių parlamente, nes komunistai, turėdami nemažą skaičių atstovų, nuolat trukdė parlamentui pravesti rimtus ir valstybei naudingus įstatymus. Po rinkimų naujasis parlamentas susirinks posėdžiui birželio mėnesio 25 dieną, kad greičiausiai galimu laiku galėtų apsvaistyti ir priimti valstybės biudžetą visiems metams.

SLA Reikalai ir Veikla

Iš SLA Šešto Apskričio Konferencijos

Priimta Rezoliucija, Kviečianti Naujuosius Ateivius Įsirašyti į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje

Chicago, šiaurinėje miesto dalyje, 226 kuopos svetainėje, 3600 W. North Avenue, įvyko 6-tojo apskričio metinės konferencija, kurioje apie 40 kuopų įgaliotųjų delegatų dalyvavo. Per dvidešimt metų be pertraukos einąs šio apskričio pirmininko pareigas, dr. A. Montvidas atidarė posėdį ir paskyrė balsų skaitymo ir rezoliucijų komisijas. Toliau sekė delegatų varžovų ir skaitymas protokolo iš praėjusios konferencijos.

Kaip daugelyje pirmesniųjų suvažiavimų dalyvavo Pildomosios Tarybos Chicagoje gyveną nariai, taip ir į šią dieną atvyko, butent išdėstęs K. P. Gugis ir daktaras kvietėjas dr. S. Biežis. Pirm. dr. Montvidas paprašė jų supažindinti konferencijos dalyvius su paskutiniausiais įvykiais centre.

Po jų kalbų kilo tarpe delegatų ir šių Pild. Tarybos narių labai įdomios ir gyvos diskusijos ir paklausimai, ypač Centro namo remonto ir Atlantė City vasarnamio dalykų. Diskusantai iš delegatų pusės teigė, jogei šitiems namams, vieno remontui, antro išlaikymui, per daug pinigų išleidžiama, o Pild. Tarybos nariai teigė, kad ne, kad Centras bereikalo pinigų neieško, kad Centru reikią pasitikėti.

Tai buvo įdomiausia ir gyviausia konferencijos dalis ir nebebuvo reikalo kam nors susijaudinti, nes laisvoji šaly, kaip Amerika, piliečiai turi pilną teisę su savo išrinktais pareigūnais, reikalui esant,

diskusuoti bei paklausimus jiems duoti, jeigu jų manymu nėra kas tvarkoj. Čia dr. Montvidas patėmijo, kad tik šventas tėvas klaidų nepadarė, o visi kiti žmonės gali klaidų padaryti. Todėl jeigu kas įrodo tavo klaidas, nereikia ant jo pykti.

Pasibaigus šioms diskusijoms, rezoliucijų komisija — dr. Zalatoris, V. Šimkus (naujas ateivis) ir J. Naujalis — patiekė rezoliuciją, kurios turinys, suglaustoj formoj, buvo kviečiantis naujuosius ateivius įsirašyti į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje, didžiausią ir turtingiausią apdraudus lietuvių organizaciją. O kad šis teigimas nėra kokias tai beprasmiškas reklamacija, štai skaičiai: pagal Centro paskelbimą š. m. kovo 13 d. Tėvynėje, kur sakoma: "...šių metų sausio pirmą dieną Susivienijimo turtais yra \$2,853,310.74".

Priešus prie 6-to apskričio valdybos rinkimų, visa senoji valdyba vienbalsiai išrinkta, butent:

- Dr. A. Montvidas, pirm.,
 - A. Kalvaitis, vice pirm.,
 - U. Pauparas, sekr.,
 - J. Benekaitis, išdin.,
 - K. Deveikis, organizatorius.
- Pasibaigus konferencijai, 226 kuopos pirm. K. Čepukas pakvietė kuopos vardu delegatus vaišėms, kurias paruošė 226 kuopa kartu su dr. A. Montvidu. Dr. A. Montvidas, proga dvidešimt metų pirmininkavimo šeštam apskričiai, prisidėjo su didesne puse išlaidų. Kuopa ir delegatai tarė jam didelį ačiū.

J. Naujalis.

Važiuojam į Binghamton, N. Y.

WILKES BARRE, PA.—

Susivienijimo 7-to apskričio suvažiavimas, arba kaip jie dabar vadina, konferencija, įvyks Binghamtone.

Užpraėta metų SLA 50 kuopa įstojo į 7-tą apskritį ir jų delegatai pakvietė šį suvažiavimą laikyti Binghamtone. Konferencijos delegatai vienbalsiai sutiko.

Binghamtoniečiams šis įvykis bus nepaprastas dalykas — susilaukti tiek daug žmonių. O mums, 7-to apskričio delegatams, bus nepaprasta iškyla. Kiek man žinoma, Binghamtoniečiai yra labai sveetingi. Kaip buvo TĖVYNĖJ brolio B. P. Balčikonio pranešta, jie rengiasi ne juokais konferencijos delegatus priimti. Rengiama vakariėnė su menine programa ir šokiais, delegatams veltui, o pašalinams tik \$1.50.

Visos kuopos raginamos išrinkti delegatus ir užsiregistruoti pas 7-to apskričio pirmininką brolių M. Kuprį, pašaukiant telefonu 2-5658. Wyoming Klony, t. y. 7-to apskričio ribose, dar yra keletas kuopų nepriklausančių prie apskričio, jos yra kviečiamos prisijungti delegatus. Įstojimo nei, metinių duoklių nereikia mokėti, jeigu neišgaili.

Konferencija įvyks sekmdienį, balandžio 26 dieną. Važiuosim busu, dainuodami ir juokaudami. Pašaliniai, kurie norėtų važiuoti, bus priimami. Tik nesivėlinkit visi užsiregistruoti, kad galima būtų žinoti kokio dydžio imti busą. Užtikrinu, kurie važiuosit, nesigaldėsit, o busit patenkinti.

Tat važiuojam, visi į Binghamtoną.

Važiuosiu ir Aš.

Pittsburgh, Pa.

Mirė Juozas Aimanas, SLA 104 Kuopos Narys

Šių metų kovo mėn. 5 dieną mirė Juozas Aimanas, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 104 kuopos daugmetis narys. Jis mirė nesirgęs ir netikėtai nakties ar ryto metu. Nesulaukiant jo atsikeliant rytė, nuėjo jį pažadinti, bet jis rastas negyvas — užmiges amžinai miegu ir atsiskyręs iš gyvųjų tarpo ant visados. Jis, Susivienijimo 104 kuopoj priklausė daug metų ir buvo pavilydingas narys. Mirė sulaukęs apie 70 metų amžiaus.

Iš pradžių velionis Aimanas per daug metų dirbo angliakasyklose, o vėliau turėjo savo biznį ir iš jo darė neblogą pragyvenimą, buvo išgijęs, kiek man žinoma, keturis namus. Pastaruoju laiku našla, nes jo žmona mirė prieš šešis metus. Dideliame nulidime paliko du sunus, abu vedę ir gražiai gyvena, brolių Jona Avmana, gyvenanti Brooklyne ir daug kitų giminių ir draugų.

Lietuvoje buvo kilęs iš Setuvos. Koko valsciaus, apskričio ir rėdvos, jis pats nežino ir negalėjo pasakyti. Prie velionio karsto buvo daug gyvų gėlių vainiku nuo šeimos, draugų ir pažistamų. Į kapus taipgi palydėjo gausus burvis žmonių. Palaidotas su bažnvinėmis apeigomis šv. Onos kapinėse, Castle Shannon. Pa.

Į laidotuves buvo atvykęs brolis Jonas Aymanas iš Brooklyno, Susivienijimo 38 kuopos pirmininkas, organizatorius ir vaju čempionas, kuris kiekvienam vajui prirašė daugiausia narių į didžiausią lietuvių brolišką organizaciją — Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. Su Jonu Aymanu man teko pasikalbėti Susivienijimo ir kitais reikalais. Jis yra malonus budo žmogus, tai dėl tos priežasties jam ir sekasi lietuvius ir lietuvautes verbuoti.

Lai Tau, mielas drauge, būna lengva išsėtis šaltoje ir laisvoje Amerikos žemėje, o mes likusieji ilgai tavęs neužmiršime.

P. Laurinaitis, SLA 104 kuopos narys.

Tėvų ir Moksleivių Žiniai Apie Stipendijas Užsieniuse

Tėvai, kuriems yra reikalinga finansinė pagalba padengimui mokslo išlaidų jų besimokinantiems vaikams patariame įsigyti sekamą knygą: *Unesco's Newest Study Abroad, 1952-53*. Užsisakyti galima iš International Documents Service, Columbia University Press, New York, N. Y.

Knyga kainuoja \$2.00. Tos knygos 436 puslapiuose yra net 43,000 specifinių mokslui progų. Ten nurodyta 1,900 įvairių mokslui stipendijų. Iki šiol 1,631 amerikiečių jau randasi užsienifosė sąryšyje su šiomis stipendijomis po vadovybe Amerikos valdžios mokslų-pasikeitimo programa. Šioje knygoje nurodoma, kad 67 valstybės, 30 kolonijų, 8 U. N. įstaigų ir 26 tarptautinės organizacijos, siūlo šiuos mokslo pasikeitimo programų-stipendijas.

Šią knygą galima taipgi gauti Department of State, Office of Public Affairs, Washington, D. C.

M. J. Vinikas, SLA Stipendijų Kom. narys.

Aliquippa, Pa.

SLA 247 KUOPOS

mėnesinis susirinkimas įvyks šių metų balandžio mėn. 26 dieną, 6:30 valandą vakare, pas draugus Elnikus, 1501 Green St., Aliquippa, Pa.

Praėnu visiems nariams, kurie mokate kas mėnesinis mokesčius, kad šis paskutinis susirinkimas prieš vasarą. Vasaros šiltame ore susirinkimai nebus laikomi iki rugsėjo mėnesio. Todėl visi nariai ir visos narės malonėkite pributi į šį susirinkimą ir užsimokėti mokesčius už 3 mėnesius, kad neliktumėt suspenduoti.

J. Plečkaitis, SLA 247 kuopos sekr.

Dorchester, Mass.

Iš SLA 365 Kuopos Veiklos

Šių metų kovo mėn. 14 dieną įvyko SLA 365 kuopos kortų lošimo vakaras, kuriame dalyvavo gausus būrelis narių ir svečių. Vakaras buvė su rengtas paremti didžiai gerbiamą Lietuvos veteraną, Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo akto signatarą, prof. M. Biržišką.

Nors 365 kuopa nedidelė narių skaičium ir finansiskai neturtinga, vienok, reikalui esant, niekuomet neatsisako savo kukliomis aukomis prisidėti prie lietuviškų bei pašalpo reikalų. Štai ir šiame atsitikime, turėjome garbę pasiųsti gerb. prof. Biržiškai \$50.00 auką. Norime paminėti,

ti, kad vietinis visuomenės veikėjas, p. Jonas Romanas, šiam tikslui paaukavo \$5.00.

Tariame nuosirdų ačiū visiems Whist Party dalyviams, kurie savo atsilankymu pareiškė užuojautą Lietuvos patriarchy prof. M. Biržiškai.

A. M. J.

Detroit, Mich.

Andriaus Kuprevičiaus Koncertas

Balandžio 19 dieną, 6 valandą vakare, Art Institute, Lecture Hall, Woodward gatvėje prie Kirby, įvyksta pianisto Andriaus Kuprevičiaus pirmininis koncertas. Koncertą ruošia Detroito Lietuvių Kultūros Draugija, kuriai šiemet pirminkauja Dr. Eugenija Gurskytė.

Artistas Andrius Kuprevičius, nors visai seniai atvyko iš Pietų Amerikos, bet apie jį jau suspėjo nugirsti visi š. Amerikos lietuviai ir karnadiečiai. Tai pasaulinio masto pianistas, kurių musų tauta negausi.

Šis genialaus lietuviu artisto pasirodymas, bus nepaprastas tostas Detroito lietuviams ir vienam, kitam amerikiečiui.

Po koncerto seks kavutės valandėlė, kurioje bus malonus su svečiu susipažinti. Kavutės valandėlė įvyks International Institute, kuris tik skersai gatvė nuo Art Instituto. Kavutės Hostess bus Katarina Stokus, viena iš International Insituto direktorių.

Bilietus galima gauti pas rengėjus: Dr. Gurskytę, R. Bilaitienę, K. Stokus, A. Gilvydis, A. Melnyka, Vl. Paužą ir M. Sims. Marija Sims.

Los Angeles, Calif.

ĮVAIRENYBĖS

"Lietuvių Dienų" balandžio numeris jau išėjo iš spaudos. Gausiai iliustruotas nuotraukomis iš viso pasaulio lietuvių gyvenimo. Randama įdomių straipsnių, beletistikos, įvairios informacijos. Įdomus ir angliškas skyrius. Prisiuntus savo adresą, vienas numeris siunčiamas susipažinimui nemokamai. Metinė prenumera — \$4.00. Administracijos adresas: "LD", 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Calif.

"Zinomieji Lietuvai" nusistatyta leisti šiuo vardu: "Amerikos Lietuvių Vardynas". Knyga linotipuojama; žinios apie įtraukiamus amesnis stūntinėjamos aprobavitui. Jei kas dar nėra užpildęs klausimų lapų, paskubėkite tai atlikti. Visais to leidinio reikalais rašyti: "Amerikos Lietuvių Vardynas", 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, California.

Detroit, Mich.

Bus Puikus Vakaras

Amerikos Lietuvių Balso Radijo Klubas, kuris yra vienintelis mūsų kolonijoje radijušas ir kurį girdim kas šeštadienio vakarą nuo 8:30 iki 9:15 min. per WJLB stotį. Yra malonu išgirsti įvairių pranešimų ir bizniškų garsinių (be jų negyvuoti), bet ir šiaip iš lietuvių gyvenimo nuotikių, o kas maloniausia, tai musų dainos ir muzika.

Klubas rengia dažnus parngimus patiekdamas lankytojams gražią ir patenkinančią programą. Štai dabar balandžio 26 dieną, Ukrainiečių Salėje, 6-tą valandą vakare, bus perstatytas vakalas "Nugalėtojai", tai pjesė trijų veiksmų, vadovauja artistas-rezisirius p. Pušdearis. Tas

veikalas yra aukštos meninės kultūros bei dorovės.

Po perstatymo bus šokiai ir bufetas. Tad sekmdienį, balandžio 26 dieną eikime pas klubiečius, praleisime gana smagiai vakarą su draugais ir prieteliais.

K. J. S.

Tukstantis Dolerių Archyvui

Lietuvių Bibliografinės Tarnybos Vadovas Aleksandras Ružancovas nuo 1951 metų gruodžio mėn. 3 d. savo spaudos rinkinius perduoda-dovanoja Pasaulio Lietuvių Archyvui. Nuo minėtos datos iki šių metų vasario mėn. 18 d. atsuntė 33 didelius ryšulius, lygiai tukstančio dolerių vertės.

Pasaulio Lietuvių Archyvo bibliografinis skyrius gauna spaudos ir iš kitur, bet didžiausias šio skyriaus rėmėjas ir vienas nuosirdžiausių bendradarbių yra Aleksandras Ružancovas.

Jis pats dirba ilgas valandas įmonėje, kad užsidirbtų kasdieninę duoną. Sudaryti siuntiniui reikia daug laiko, kurio jam truksta, tad, kad nuovargio nukamuotas, neten-

ka kantrybės, Archoyvo vadovybei rašė: "...atvažiuokite ir atsiimkite". Bet, kai paaiškinamos aplinkybės, dėl kurių Archoyvo vadovybė negali nuvažiuoti ir atsiimti, vėl, mažindamas savo poilsio valandas, tvarko ryšulius, rašo smulkius lydraščius ir vėl kantriai tempia į paštą sunkius spaudos pundus ir siunčia Archoyviui, kad lietuviškas žodis, gimęs svečiose šalyse, išliktų ateičiai. Už tai Pasaulio Lietuvių Archyvo vadovybė Lietuvių Bibliografinės Tarnybos Vadovui A. Ružancovui yra labai dėkinga, bet ypatingai bus dėkingos busimosios kartos.

Ta pačia proga pranešama periodinės spaudos ir knygų leidėjams bei autoriams, kad jų siunčiami Lietuvių Bibliografinė Tarnybai spausdiniai nuo ankščiau minėtos datos patenka į P. L. Archyvą. Tos leidyklos, kurios norėtų išsaugoti daugiau egzempliorių ir taip pat ankščiau pasirodžiusius leidinius, prašomos senuosius leidinius ir kitus egzempliorius siųsti tiesiog Pasaulio Liet. Archyvui (2601 W. Marquette Road, Chicago 29, Ill., U. S. A.).

NUOMŲ KONTROLĖS PAKEITIMAI

Balandžio mėn. 1 dieną pradėjo galioti New Yorko valstijoje dvejimėms metams pratęsta nuomų kontrolė su kaikuais pakeitimais, kuriems paaiškinti Gerbiamoji Redakcija, tikiuosi, duos vietas.

1. Nuo šių metų gegužės mėn. 1 dienos namų savininkai turės teisę pakelti 15% nuomos tiems butams, kurių nuomos nebuvo keltos nuo kovo mėn. 1 d., 1943 m. Jeigu kambariai nebuvo išnuomoti kovo 1, 1943, bet buvo vėliau išnuomoti tačiau ne vėliau kaip liepos 1, 1947 ir nuo to laiko pagrindinė nuoma nebuvo kelta — gegužės 1 dieną galės but pakelta 15%. Gyventojams tų kambarių, kurie pirmą kartą po sušaldymo buvo išnuomoti po liepos 1, 1947, nuoma negalės but pakelta, gegužės 1 tašykle. Pakėlimai nuomos už padarytus pagerinimus, kaip naujus pečius, naujus šaldytuvus ar televizijos anteną — nesiskaitys pagrindinės nuomos pakėlimu. Bet pakeltos nuomos liuosnoriu susitarimu ir pasirašymu dviejų metų terminui sutartį (lease), skaitysis, kad pagrindinė nuoma jau buvo pakelta. Tik jeigu buvo mažiau pakelta negu 15%, tai pasirašytam terminui pasibaigus galės but pakelta likusi dalis pasiekimui 15%. arba pasirašant kitų dviejų metų terminui sutartį galės but pakeliama 15%.

2. Vienos ir dviejų šeimų namai, kai iš jų gyventojai išsikraustys po šio mėnesio 1 d.—išeis iš kontrolės. Nauji šiuo namu gyventojai neturės kontrolės protekcijos. Naujiems gyventojams nuoma bus tokia, kokią namo savininkas nustatys ir galės gauti.

3. Tie kambariai, kuriuose gyvena namo savininkas vienus metus laiko, taipgi bus išleisti iš kontrolės. Bet jeigu namo savininkas iškraustė gyventoją teismo keliu reikalaujamas kambarių savo šeimai, tai tokie kambariai išeis iš kontrolės tik po dviejų metų juose savininkui išgyvenus.

4. Jeigu namų užlaikymo išlaidas apmokėjęs nelieka namo savininkui 6% pelno nuo miesto įkainuotos taksų tikslams namo vertės, tuomet nuoma galės but pakelta, bet ne daugiau 15% vienu metų bėgyje. Šiame atvejuje reikalinga išpildyti tam tikros blankos ir pasiūstos nuomų kontrolės ofisan, kuris reikalinga išsprendęs praneš namo savininkui ir nuomininkui—nuo kada ir kiek didesnė nuoma galės but imama, ar aplikacija atmesta. Tik tuose atsitikimuose, kur namo išlaidos yra didesnės negu jeigos, nuoma galės but pakelta tiek, kiek bus reikalinga jeigas sulygtinti su išlaidoms, nepaisant kokį nušimtį toksai pakėlimas sudarytu.

5. Iki šiol namo savininkas galėjo reikalauti savo namo kambarių tik savo šeimos nariams, sunui, dukterei, tėvui ar motinai, bet ne savininko žmonos tėvams. Dabar galės gauti leidimą iškraustyti gyventojus ir dėl to, kad kambarių reikia žmonos ar vyro tėvams. Galu gale pagerbta ir "mother-in-law".

Kitos nuomų kontrolės reguliacijos, su mažais pakeitimais, liko tos pačios, kurios galiojo iki šiol. Namų savininkai turi užlaikyti namus tvarkoje ir teikti visus patarpimus, kuriuos gyventojai gavo nuomų sušaldymo metu.

Plačiau nuomų kontrolės nauji patvarkymai bus išaiškinti ir įvairūs paklausimai atsakinėti sekančiame lietuvių namų savininkų susirinkime, kuris įvyks penktadienį, balandžio 17 dieną, 8 valandą vakare, Leader Observer salėje, 80-30 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

Brooklyn and Queens Home Owners, Inc.
J. P. Machulis, pirm.

Susivienijimo Kuopų ir Apskričių PARENGIMAI

Susivienijimo penkto apskričio metinis suvažiavimas įvyks balandžio mėn. 19 dieną, Susivienijimo centrinėse patalpose, 307 West 30-th St., New York, N. Y. Pradės 2 valandą po pietų. Apskričio valdyba prašo visas prie penkto apskričio priklausančias kuopas išrinkti atitinkamą skaičių delegatų ir prisijusti suvažiavimam.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje septimo apskričio pusmetinis suvažiavimas įvyks šių metų balandžio mėn. 26 dieną, Binghamton, N. Y. Apskričio pirmininkas Mikas Kupris prašo visų prie septinto apskričio priklausančių kuopų pradėti ruošti suvažiavimui, išrinkti atitinkamą skaičių delegatų ir apie jų išrinkimą pranešti apskričio pirmininkui arba sekretoriui, kad jie žinotų kiek autobusų reikės nusamlyti delegatų nuvežimui į suvažiavimą.

Cleveland, Ohio. — Susivienijimo 136 kuopa balandžio mėn. 19 dieną, 4 valandą po pietų ruošia kortavimo popietę (Card party) savo pirmininko A. Alekno bute, 1847 East 86 (prie Euclid). Rengėjai kviečia visus narius dalyvauti ir nuomininkui—praleisti sekmdienio popietį.

SLA antro apskričio gegužinės rengimo komisija praneša, iš anksto, visoms apskričio ribose esančioms kuopoms, kad apskričio metinė gegužinė (piknikas) įvyks šių metų birželio mėn. 7 dieną. Vieta: Haverhillio Lietuvių Klubo parkas, Haverhill (Bradford), Mass.

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.

LANKESI REDAKCIJOJ

Ketvirtadienį, balandžio 9 dieną Tėvynės redakcijoj lankėsi Henrikas Labanauskas iš Kenosha, Wis. Jis yra Susivienijimo dešimto apskričio pirmininkas ir 212 kuopos vice pirmininkas. Atostogų metu brolis Labanauskas atvyko New Yorkan aplankyti čia gyvenančią dukrelę, tai pasiūlydamas ta proga aplankyti savo organizacijos organo redakciją ir centrą.

Jis yra daugmetis Susivienijimo veikėjas, tai su juo buvo malonu pasikalbėti apie Susivienijimo kuopų veiklą Wisconsin valstijoje ir kitais organizacijos reikalais.

Brooklyn, N. Y.

SLA 152 Kuopa Rengia Draugišką Bankietą

Bankietas įvyks šeštadienį, šių metų gegužės mėn. 2 dieną, Lietuvių Atletų Klube, 168 Marcy Avenue, Brooklyne. Pradžią 8 valandą vakare. Įžanga \$3.00.

Kviečiame visus kuopos narius ir kitus geros valios lietuvius atsilankyti į šį kuopos parengimą ir parenti kuopą, nes ji visuomet pagal išgalę paremia Lietuvos reikalus ir paaugėja labdariniams reikalams. Kuopos parengimai būna labai retai — kartą į penkis ar septynis metus. Todėl prašome iš anksto įsigyti bilietus ir dalyvauti bankiete, o mes užtikriname, kad busite patenkinti skaniai pagaminta vakariene ir maloniai praleisite šeštadienio vakarą.

Kviečia vakarienes rengimo komisija — Jonas Hermanas.

Apie Vasario Šešioliktosios Minėjimą ir Aukus

Didžiojo New Yorko Lietuvių Tarybos suruoštam šiais metais Vasario 16 minėjime buvo įeigę: 1) Už parduotus bilietus \$1,021.75; 2) Surinkta aukų \$717.30. Amerikos Lietuvių Tarybos centrui tiesioginiai pasiūta \$717.30, per p. Sodaitį Maspethe surinkta pinigų iš vietos organizacijų ir parapijos \$200.00. Tai tokie daviniai New Yorko iš parengimo, bet dar numatoma čia paminėti pinigų sumai padidinti.

New Yorko Lietuvių Taryba darė visa, kad Vasario 16 minėjimas būtų sėkmingas. Propagandiniui atžvilgiu jis gerai pavyko, nes Informacijos Centro vedėja p-lė M. Kižytė tame reikale daug padirbėjo, tačiau pinigų atžvilgiu negalima pasigirti. Svarbiausios nepasisekimo priežastys: 1) Minėjimo dieną buvo prastas oras; 2) Nepa-

kankamas lietuviškų organizacijų prisidėjimas prie minėjimo šventės; 3) Per kritiškas spaudos atsinešimas į šventės minėjimo programos dalykus. Konstruktyvė kritika vietoje ir laiku yra pageidaujama, tačiau neapgalvotas kritiškumas iš tų, kurie į minėjimą neatvyko ir aukos nepaskyrė, yra nepateisinamas; 4) Meninių pajėgų minėjimui sunku gauti be atlyginimo, o tas padidino minėjimo išlaidas.

New Yorko Lietuvių Taryba nuoširdžiai dėkoja visiems prisidėjusiems prie Vasario 16 minėjimo ir parėmusiems Lietuvos laisvinimo darbą savo aukomis.

Stambesnes aukas, kiek tai buvo galima nustatyti iš labai stropiai sudarytų sąrašų, aukojo:

Po 20 dolerių: Alksnėnis, P. E. Vainauskai.

Po 10 dolerių: K. Jurgėla, Dicmanas, dr. Trimakas, Stankevičius, Strumskis, J. Budrys, Saraptaskas, S. Jankauskas, L. A. Vaičiūlai, P. Zadeikis, Kasperas, Prasakienė, P. B. Spudis, Maceika, dr. A. Skerys.

Šešis dolerius A. J. Montvila.

Po penkis dol.: Grauziniai, Grudzinskas, Sileikiai, Dickunigaitis, Kapočius, Vaičiūlai, Česnavičius, Ryliskis, Svabonas, J. Valaitis, Baranauskas, Mikuckas, Juška, M. Tolishus, V. Viliamas, A. Mažeika, Rīmavičius, V. Cecetienė, J. Liogys, Stravinskas, A. Gudelis, Garla, Staknys, K. Rapka, Norvaišaitė, kun. Pikturna, kun. Jasiukevičius, V. Rastenis, Novickis, kun. Ražaitis, Dimša, B. Sidzikauskas, Terejonas, Birutis, Vošalis, Plienė.

New Yorko Lietuvių Taryba.

Lugauskų Sūnaus Krikštynos

Praeitą šeštadienį, balandžio 11 dieną buvo krikštynos Onos ir Juozo Lugauskų sūnaus, kuriam vardas duotas Algirdas. Kuma buvo Julė Baltaitienė, kumas William Navalis. Krikštynų vaišės buvo Lugauskų Restaurate, 426 So. 5-th St., Brooklyne. Linkime Algirdui sveikam augti ir būti pavyzdingu lietuviu.

Rep.

Brooklyno Žuvininkai

Brooklyne Jonas Rinkevičius turi laivą, kuriuomi lietuvių žuvininkai plaukia į Atlantiką žuvalti. Norinti turėti linksną žuvalvimą, pasimatykite su kapitonu Jonu Rinkevičium, 518 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Ruošiamas Pobuvis J. ir A. Valaičiams Pagerbti

LSS Literatūros Fondas ruošia pobuvį pedagogams Jonui ir Antaninai Valaičiams pagerbti ir 65 metų amžiaus sukaktį atžymėti šeštadienį, balandžio mėn. 25 dieną, Amerikos Lietuvių Piliiečių Klubo patalpose, 280 Union Avenue, Brooklyne. Pradžią 7:30 valandą vakare. Bilietas \$3.25.

Rengėjai kviečia lietuvius ir lietuviškaites dalyvauti pobuvį ir tinkamai pagerbti užsitarnavusius visuomenininkus Valaičius, nes jie savo darbais pagerbimo užsitarnavo.

Bus pagaminta skani vakariene įvairių rūšių, tai atsilankiusieji galės gerai pavalgyti, draugiškoje nuotaikoje šeštadienio vakarą praleisti ir arčiau susipažinti su pobuvio garbės svečiais.

Bilietus pobuviui įsigykite iš anksto, kad rengėjai žinotų dėl kokio skaičiaus dalyvių priruosti vakariene. Koresp.

Stipendijos Norintiems Studijuoti už J. A. Valstybių Ribų

Pasitaiko lietuvių studentų, kurie norėtų ir turimomis kvalifikacijomis galėtų pasinaudoti stipendijomis teikiama studentams, norintiems studijuoti Europos ir kitų kontinentų universitetuose.

Iš kandidatų tokioms stipendijoms reikalaujama, kad pirmoje eilėje jie būtų J. A. Valstybių piliečiai ir mokėtų tos šalies kalbą, kurioje numato studijuoti. Iš atvykusių tremtinių jaunimo dauguma moka svetimias kalbas, bet jų dar maža tėra J. A. Valstybių piliečiai. Iš kitos pusės J. A. Valstybėse gimusieji lietuvių studentai lengvai galėtų toms stipendijoms pasinaudoti, bet tik jiems sunkiau su svetimų kalbų mokėjimu.

Norintieji smulkesnių informacijų apie studijų galimumus užsienyje turėtų įsigyti "Fellowship Opportunities For American Students To Study Abroad 1953-54", kuri gaunama nemokamai kreipiantis į Institute of International Education, 1 East 67-th Street, New York 21, N. Y.

Lietuvos Gen. Konsulatas

Jūsų Kojos Kaista, Niežti, Skauda?

Naudokite Zalb ir vėl šypokitės. Jokia kita mastis nesuteikia tokios pagalbos suminkštinti užtrinų ant kojų pirštų ir sukietėjimų kojų pėdose. Nereikia rašyti laiško, siųskite \$1.00 su šiuo skelbimu ir gausite garantuojamą Zalb apmokėtą pašto siuntinį. BRIDGEFELD DRUG CO. X461 Gregory St., Bridgeport, Conn.

MASINĖLĖS \$25.00 angliskos. Taip pat turime lietuviškų masinėlių. All Languages Typewriter Co. 119 W 23rd St., New York City



"Reikia 300 pasikalbėjimų telefonu, kad priruosti lėktuvo pakilimą!"

Sako Oro Linijos Šeiminkė Helen Dishington.

"Tai yra tiesa. Mes suskaitėme pasikalbėjimus. Ir jie prasidėjo daug anksčiau pirm pakilimo laiko. Kiekvienam skridimui, patarnavimo įgula telefonuoja dėl gasolino ir aliejaus — užsakomi valgiai, kuriuos jūs valgysit, taipgi. Musų rastiškai atlieka dar daugiau pasikalbėjimų užtikrinant rezervacijas, bilietus išrašant ir bagažą patikrinant. Kiti pasikalbėjimai eina su Paštu, Oro Vazmos Raštine ir su Oro Padėties Biuru. Net ir lėktuvo įgula įspėjama telefonu. Telefonai? Jūs negalėtut skristi be jų!"



SIŪ DIENŲ DIDYSIS BARGENAS. Jūsų pragyvenimo kaštai pakilo 89% nuo 1940 m. Vienok kaina už telefono patarnavimą vidutiniai pakilo tik 15% — vieniems daugiau, kitiems mažiau, žiurint kokios rūšies patarnavimas ir kiek jo naudojama.

Žeme, juromis ar oru keliauti telefonai jums pagelbsti. Ir kuomet jūs norite gauti į namus pirkinius, laikraščių pasisikaitymui, ar paimti pieną paliktą prie jūsų durų, telefono patarnavimas tą visą padarė galimu. Vienok labai maža yra jūsų perkamų dalykų šiandien, kurie yra tokiu dideliu bargenu, kaip jūsų telefonas! Palyginus su kainų pakilimu už viską kitą, telefonas paima mažesnę dalį jūsų šeimos biudžeto, negu paimdavo dešimt metų atgai.

Jūs taipgi gaunate greitesnį, geresnį ir naudingesnį patarnavimą. Jūs galite pasiekti daugiau žmonių. Pavyzdžiui, vidutinėje apylinkėje šiandien turinti telefoną gali pašaukti du kartu tiek telefonų be primokėjimo, kaip kad galėdavo 1940 metais. Ir mes einame pirmyn vykdamai brangiausia statybos programą visoje mūsų istorijoje, kad išpildyti jau pateiktus telefono įvedimo užsakymus ir nuolat augančius reikalavimus ir kad padaryti telefono patarnavimą dar geresniu, negu bet kada pirmiau.

Matuojant patarnavimą ar matuojant kainą, jūsų telefonas yra vienu šių dienų didžioju bargenu.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekia! Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdinko Pasirašymui Balandžio 11 Dieną, 1953 Metų

Išmokėtos ligoje pašalpos

R. MARTINKIENĖ, 16 kp., Harrisburg, Ill. Sirgo 4 sav. ir 2 d.	\$28.00
A. DERESKEVICIENĖ, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 8 s.	36.00
M. UZDAVINIENĖ, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 8 s.	36.00
R. ALISAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 5 s. ir 1 d.	31.00
A. BERNOTAS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 5 s. ir 3 d.	57.00
A. KIRLAS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 7 s. ir 4 d.	35.00
V. ŽUKAUSKAS, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 8 s.	49.00
A. KARPAVICIUS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 s. ir 3 d.	38.25
M. ANDRIUS, 100 kp., Racine, Wis. Sirgo 7 s. ir 3 d.	51.75
J. PETROSKA, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 3 s. ir 2 d.	30.00
J. MIKALAUSKAS, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 6 s.	45.00
T. DANILEVICIUS, 155 kp., Denld, Ill. Sirgo 3 s. ir 2 d.	20.00
J. KASPARAVICIUS, 155 kp., Denld, Ill. Sirgo 4 s. ir 1 d.	26.00
K. NAMAKSY, 202 kp., W. Roxbury, Mass. Sirgo 8 s.	36.00
B. NAVICKAS, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 4 s. ir 2 d.	25.00
R. STANKUS, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 5 s. ir 3 d.	42.00
L. BUIŅYS, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 6 s. ir 2 d.	62.00
R. MACIAUSKIENĖ, 273 kp., Calumet City, Ill. Sirgo 1 s.	12.00
O. MAZELEVSKIENĖ, 281 kp., Nanty Glo, Pa. Sirgo 8 s.	54.00

Viso \$714.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$8,432.00

M. J. VNIKAS, SLA Sekretorius

DR. S. CHERNOFF

223 —2nd Ave., New York City, Tel. GR. 7-7697
Astrus ir Chroniški Susirgimai, Odos Ligos
Gydoma Penicilinu ir Hormonais. Kraujo ir Šlapumo Tyrimai.
Priima kasdien 10—6:45 — Sekmadieniais 11—1:00 po pietų.

DR. VYTAUTAS AVIZONIS, M. D.

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŠ IR GERKLĖS LIGOS
30 E. 60th St., New York City
Telef. MURray Hill 8-8677
12 Shore Lane, Bay Shore, L. I.
Tel. Bay Shore 7-3710

VALANDOS:
Susitarus: ketv. ir šešt. nuo 5 iki 8 v. v.
Susitarus: pirm., antr., treš ir penkt. visą dieną ir šešt. tik iš ryto.

WILLIAM J. DRAKE (DRAGUNAS)

Lietuvis Advokatas

85-08 WAREHAM PL., JAMAICA, N. Y.
Tel. Jamaica 6-7272

Turizmo ir Apdraudos Biuras

Turizmo — Kelionių, (laivais ir lėktuvais) Ivaizriausios Apdraudos, Nuosavybių Pirkimo ir Pardavimo, Biznio Knygų Vedimo, Taksų (Income Tax) Paruošimas, Pinigų Persiuntimo ir Skolinimo, Imigracijos ir Pilietybės, Notarinis Dokumentų Tvirtinimo, Vertimų ir Ivaizriausios kaitais reikalais. KNYGYNAS — laikraščiai ir knygos.

Visuose šiuose reikaluose jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS IR KAZYS TREČIOKAI

315 Walnut Street, Newark 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1868, INSURANCE
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

"AMERIKOS LIETUVIS"

Savaitinis nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. lietuviams
Metinė prenumerata: Amerikoje \$3.00; Užsieniuose \$4.00
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje \$2.00; Užsieniuose \$2.50
Dvejų metų prenumerata Amerikoje \$6.00; Užsieniuose \$8.00
Siūnciam atskirus numerius susipažinimui nemokamai
"AMERIKOS LIETUVIO" Redakcija - Administracija
14 Verņon Strret, Worcester, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektivių lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaityti 8-10 puslapių savaitraščių NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.
PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikoje — 6.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis — pusemis, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.
NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA", 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

A LALIO

ŽODYNAS

Lietuviškai-Angliškas ir Angliška-Lietuviškas

Nauja Laida. Kaina \$14.00. Pinigus Reikia Siųsti su Užsakymu. Gaunamas pas

DR. D. PILKA, 546 E. Broadway, Boston 27, Mass.

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.
NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyrių leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.
NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$9.00 metams, \$5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — \$11.00 metams, \$5.50 — pusei metų. Chicagoje — \$10.00 metams, \$5.50 — pusei metų.
NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

AR ŽINOTE KĄ RAŠO

"KELEIVIS"

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi mėgsta jį skaityti?

"KELEIVIS" žmonės mėgsta dėl to, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasį visokių patarimų, gražių eilių, įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik \$3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

RUBBER STAMPS
Mes gaminame GUMINES ir METALINES ANSPAUDAS įvairiems PREKYBOS ir PRAMONĖS reikalams, DRAUGIJOMS, BAŽNYCIOM ir VALDIŠKOM ĮSTAIGOM.
Jonas Sneideraitis, vedėjas
CONCORD STAMP - BE. 3-6828
79 Warren St., New York 7, N. Y.

SHALINS (Shalinskas) FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. (at Forest Parkway Station) Woodhaven, N. Y.
Suteikiame garbingas laidotuves. Kopyčias suteikiame nemokamai visose dalyse miesto.
Laidotuvių Direktorai: F. W. SHALINS IR J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499